
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481557

PORTARIA Nº. 092/2013-GAB.SUSIPE                                  
BELÉM,  21 DE JANEIRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 799/12-GAB.SUSIPE, de 28/11/12, 
publicada no DOE n. 32.290 de 30/11/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481778

PORTARIA: 082/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO           DIRETOR                  54187446
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481780

PORTARIA: 083/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor        Matricula
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA       DIRETOR                  5674840
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481758

PORTARIA: 084/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS        DIRETOR                  571343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481762

PORTARIA: 085/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JORGE LUIS VANZELER DE SOUZA          DIRETOR                  578831002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481765

PORTARIA: 086/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JANDERSON PAIXAO DE SOUZA                 DIRETOR                  57739544
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481768

PORTARIA: 087/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA        DIRETOR                  56151511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481771

PORTARIA: 088/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ SÉRGIO FERREIRA COELHO           VICE-DIRETOR             31636442
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481776

PORTARIA: 089/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO      DIRETORA                 54110764
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481598
PORTARIA N° 036/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, 
matrícula nº 2378233, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 046/2010/SUSIPE, a contar de 10 de janeiro de 2013, cujo 
objeto é a Construção do Centro de Recuperação Feminino de 
Santarém/PA, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a empresa Plano A 
Engenharia Comércio LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481602
PORTARIA N° 035/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, 
matrícula nº 2378233, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 081/2012/SUSIPE, a contar de 10 de janeiro de 2013, cujo 
objeto é a Reforma da cobertura das instalações elétricas e 

hidro sanitárias do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura - CRASHM , celebrado entre a a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a empresa 
Tapajós Comércio e Serviços LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481603
PORTARIA N° 043/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA 16 DE JANEIRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, lotado na 
Divisão de Engenharia, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 067/2012/SUSIPE, a contar de 16 de janeiro de 2013, cujo 
objeto é a Execução da Etapa de Fundação do Reservatório da 
Cadeia Pública de Breves, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a empresa 
CCEA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.-ME .
II – Revoga-se todas as disposições em contrario.
II- Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481613
PORTARIA Nº 098/13-NGP.SUSIPE, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2013
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
01 ABRAHAM FABRIZIO BENDAYAN 57175831 AGENTE PRISIONAL CORREGEDORIA 2012 01.02.13 a 
02.03.13
02 ADRIANA CRISTINA FRANCO DE AS 54188474 AGENTE PRISIONAL NAL 2012 01.02.13 a 02.03.13
03 ALAN VICTOR SILVA RODRIGUES 5897723 AGENTE PRISIONAL C.R.ITAITUBA 2013 01.02.13 a 02.03.13
04 ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS 5158729 MOTORISTA PEM I 2012 01.02.13 a 02.03.13
05 ALBERTO NAZARENO QUEIROZ DE SOUZA 54181926 AGENTE PRISIONAL C.R.BRAGANÇA 2012 01.02.13 
a 02.03.13
06 ALCIDES JACKSERLEY VALENTE COTA 54183712 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2013 01.02.13 a 02.03.13
07 ALCINETE AS PEREIRA 5896150 TEC. EM ENFERMAGEM C.R.CAMETA 2012 01.02.13 a 02.03.13
08 ALDA CRISTINA DOS SANTOS 54188976 AUX. DE ENFERMAGEM PEM II 2013 01.02.13 a 02.03.13
09 ALEANDRO COSTA MAGALHAES 54188202 AGENTE PRISIONAL C.R.CASTANHAL 2012 01.02.13 a 
02.03.13
10 ALEX SILVA DA GAMA 5897722 AGENTE PRISIONAL C.R.ITAITUBA 2013 01.02.13 a 02.03.13
11 ALEXANDRE PEREIRA E SOUZA 57192202 TEC.EM ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS NGP 2012 01.02.13 
a 02.03.13
12 ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUSA 54188807 AGENTE PRISIONAL PEM III 2013 01.02.13 a 
02.03.13
13 ALINY RODRIGUES DOS SANTOS 54188632 AUX. DE ENFERMAGEM HCTP 2013 01.02.13 a 02.03.13
14 ANA CLAUDIA MARTINS MEIRELES 57211901 AGENTE PRISIONAL C.R.MOCAJUBA 2013 01.02.13 a 
02.03.13
15 ANA LIDIA LIMA ALVES CARDOSO 57221065 AGENTE PRISIONAL DEP 2012 01.02.13 a 02.03.13
16 ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA 42153 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NGP 2012 01.02.13 a 02.03.13
17 ANA LUZIA PESSOA FARIAS 57210021 AGENTE PRISIONAL CRF 2013 01.02.13 a 02.03.13
18 ANA SELMA CARDOSO SERRA 57192308 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NEC 2012 01.02.13 a 02.03.13
19.   ANCELMO BRAGA PUREZA 57209649 AGENTE PRISIONAL PEM I 2012 01.02.13 a 02.03.13
20 ANDERSON DA SILVA MORAIS 54182903 AGENTE PRISIONAL CRPP II 2013 01.02.13 a 02.03.13
21 ANDRE DUARTE DA SILVA 57220934 AGENTE PRISIONAL C.R.CASTANHAL 2012 01.02.13 a 02.03.13
22 ANDREA CLAUDIA SOUSA DA SILVA 5808979 AGENTE PRISIONAL CRC 2012 01.02.13 a 02.03.13
23 ANGELA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO PINTO 57191892 TEC.EM ENFERMAGEM  PEM II 2012 01.02.13 
a 02.03.13
24 ANTONIA ERILANDIA SANTOS ALMEIDA 5897506 TEC.ENFERMAGEM C.R.TOME AÇU 2013 01.02.13 a 
02.03.13
25 ANTONIO GOMES DA SILVA  57192251 AGENTE PRISIONAL PEM I 2012 01.02.13 a 02.03.13
26 ANTONIO MORAES DA SILVA JUNIOR 57209996 AGENTE PRISIONAL CDPI  2013 01.02.13 a 02.03.13


